
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - SISMA

REGISTRO GENERALE N.  356     del  06/06/2017

COPIA

n.  113     del  25/05/2017

OGGETTO:

Lavori di costruzione e sistemazione marciapiedi in frazione Castelnuovo. Presa d'atto
dimissioni presentate dalla D.L. - Affidamento incarico professionale - Determinazione a
contrattare. Lotto CIG:  ZC61EA8CD2

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 356 del 06/06/2017 - Pagina 1 di 5



Premesso:
Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 23/02/2008 è stato  approvato il progetto  preliminare dei “Lavori di costruzione  e
sistemazione marciapiedi in frazione Castelnuovo”, dell'importo generale di € 250.000,00, finanziato mediante mutuo a totale carico del
Comune;
Vista la deliberazione di giunta Comunale n. 124 del 01/07/2008 avente ad oggetto  “Lavori di costruzione e sistemazione marciapiedi in
frazione Castelnuovo. Atto di indirizzo”  con la quale l'Amministrazione comunale  deliberava  di  approvare  il  conferimento  all'esterno
dell'incarico afferente la progettazione definitiva esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza dei lavori;
Che  con  determinazione  del  Responsabile  dell'Area  LL.PP.  n.  461  del  10/09/2008  veniva  affidato  l'incarico  professionale  per  la
progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento per la sicurezza relativo all'opera sopra citata al Geom.
Luigi Ciccocelli, iscritto al collegio dei geometri della provincia di Teramo al n. 976;
Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 239 del 18/12/2015 è stato  approvato il progetto  definitivo dei “Lavori di  costruzione  e
sistemazione marciapiedi in  frazione  Castelnuovo”,  redatto  dal  Tecnico  incaricato  Geom.  Luigi  Ciccocelli,  dell'importo  generale  di  €
250.000,00, finanziato mediante mutuo a totale carico del Comune;
Preso atto  della  nota  assunta  al  prot.  generale  del  Comune  al  n°  4258 in  data  29/03/2016 con  la  quale  il  Geom.  Luigi  Ciccocelli  ha
presentato la rinuncia all' incarico per sopravvenuti motivi personali, in atti; 
Dato atto che l'opera suddetta è stata inserita nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2017/2019 – Elenco annuale 2017 e nel bilancio
del corrente esercizio finanziario al capitolo n. 2694/14;
Visti:
- l' art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l' adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto
si intende perseguire, l' oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
- l' art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell' avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in  conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l' art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono
procedere direttamente e autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all' articolo 38 del D. Lgs  citato, nonché attraverso l' effettuazione  di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
-  l' art.  31 comma  8 del  d.lgs.  50/2016 il  quale  stabilisce  che  gli  incarichi  di  progettazione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione
appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto  dell'attività  del  responsabile  unico  del  procedimento,  vengono  conferiti  secondo  le
procedure di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta;
Tenuto conto, che la proposta progettuale in  essere,  non  è  più  attuabile,  in  quanto  con  gli  eventi  calamitosi  di  gennaio  2017,  si  è
riscontrata un evoluzione del fenomeno gravitazionale riconducibile a frane di crollo in  corrispondenza del versante esposto a Sud-Est
sottostante l'abitato di Castelnuovo, con relativi provvedimenti di sgombero e perimetrazione dell'area interessata;
Considerato pertanto necessario affidare ex novo, il servizio di redazione del progetto  di fattibilità tecnica ed economica, del progetto
definitivo ed esecutivo, del coordinamento della sicurezza in  fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, direzione e contabilità dei
“Lavori di costruzione e sistemazione marciapiedi in frazione Castelnuovo”;
Considerato che per dare corso alla realizzazione dei lavori, si rende necessario, stante il carico di lavoro che grava sul Settore Lavori
Pubblici - Sisma, affidare con il presente atto a professionista esterno all'Ente l' incarico del progetto di fattibilità tecnica ed economica,
del progetto  definitivo ed esecutivo, del coordinamento della sicurezza in  fase di progettazione ed esecuzione  dei  lavori,  direzione  e
contabilità, nonché redazione del certificato di regolare esecuzione;
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche: 
- l' art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l' art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall' art. 22 comma 8 della legge 114/2014, dell' art. 1, commi 495
e 502 della legge 208/2015 e dall' art. 1, comma 1 della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o  superiore ad  € 1.000,00 ed
al di sotto  della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai  sensi  dell' art.  328 del  D.P.R.
207/2010;
- l' art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti:
- non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.;
- non è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 356 del 06/06/2017 - Pagina 2 di 5



Atteso che:
- l' importo della prestazione, è determinato applicando il D.M. 17/06/2016, ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del
2016, pari ad € 25.441,35 oltre cassa previdenziale ed I.V.A. di legge, come da prospetto redatto allegato alla presente determinazione; 
Ritenuto:
- il fine che si intende perseguire con il contratto  è quello  della stesura del progetto  di fattibilità tecnica  ed  economica,  del  progetto
definitivo ed esecutivo, dell' esecuzione del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, direzione e
contabilità dei “Lavori di costruzione e sistemazione marciapiedi in frazione Castelnuovo”;
- l' oggetto del contratto è l' affidamento del servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, del progetto  definitivo
ed esecutivo, l' esecuzione del coordinamento della sicurezza in  fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, direzione e contabilità
dei “Lavori di costruzione e sistemazione marciapiedi in frazione Castelnuovo”;
- il valore economico massimo del servizio è pari ad € 25.441,35 oltre cassa previdenziale ed I.V.A. di legge, come da prospetto  allegato
alla presente determinazione, calcolato applicando il D.M. 17/06/2016, ai sensi dell'art.  24,  comma  8,  del  decreto  legislativo  n.  50 del
2016;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell' affidamento diretto ai sensi dell' art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;
Vista la nota prot. N. 6740 del 08/05/2017  con la quale l'Ing. Roberto Cornacchia, regolarmente iscritto  all'Ordine degli Ingegneri della
Provincia  di  Teramo  al  numero  1230,  con  Studio  Professionale  in  Teramo  (Cap  64100)  Via  Fonte  del  Latte,  codice  fiscale
CRNRRT80L13L103F, libero professionista, ha  trasmesso  l' offerta  economica  riportata  in  allegato  al  presente  atto,  pari  al  10%%  di
ribasso sull'onorario complessivo di € 25.441,35 oltre IVA ed Inarcassa come per legge, e, quindi per un prezzo di offerta di € 22.897,21
oltre IVA ed Inarcassa ai sensi di legge;

Tenuto conto che l'Ing. Roberto Cornacchia risulta  aver  accumulato  esperienze  in  interventi  similari  per  cui  è  possibile  conferire  al
predetto  professionista  l' incarico  professionale  in  oggetto  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,
proporzionalità e trasparenza ai sensi delle leggi vigenti, per le motivazioni seguenti:
- Il  tecnico  è  in  possesso  di  adeguata  professionalità  ed  esperienza  nel  campo  delle  opere  attinenti  il  progetto  in  questione  come
verificato e desunto dal curriculum acquisito (Prot. n.6740 del 08 maggio 2017);
- Il tecnico non risulta avere allo stato attuale alcun incarico in corso di svolgimento presso il Comune di Campli;

Visto l' attestato di regolarità contributiva INARCASSA.0520814.19-05-2017 acquisita al protocollo  del Comune in  data 22/05/2017 al n.
7412;
Visto lo schema di disciplinare d'incarico per l'affidamento del servizio di redazione del progetto  di fattibilità tecnica ed economica, del
progetto  definitivo  ed  esecutivo,  l' esecuzione  del  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  dei  lavori,
direzione e contabilità dei “Lavori di costruzione e sistemazione marciapiedi in  frazione Castelnuovo, allegato al presente atto  sotto  la
lettera “A”, dello stesso costituisce parte integrante e sostanziale; 

Dato  atto  che  Il  codice  CIG attribuito  dall'Autorità  di  vigilanza  cui  contratti  pubblici,  identificativo  della  presente  prestazioni  è
ZC61EA8CD2 e che l'Ing. Cornacchia Roberto, in  conformità alla normativa vigente, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari;

DETERMINA

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione.

1.  Prendere  atto  delle  dimissioni  del  Geom.  Luigi  Ciccocelli,  giusta  nota   assunta  al  prot.  generale  del  Comune  al  n°  4258  in  data
29/03/2016.
2. Conferire all' Ing. Cornacchia Roberto, regolarmente iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al numero 1230, con
Studio Professionale in  Teramo (Cap 64100) Via Fonte del Latte, codice fiscale  CRNRRT80L13L103F,  libero  professionista,  l' incarico
professionale riguardante il progetto  di fattibilità tecnica ed economica, direzione lavori,  il  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di
esecuzione,  contabilità,  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  “Lavori  di  costruzione  e  sistemazione  marciapiedi  in  frazione
Castelnuovo”.
3. Di approvare il relativo schema di disciplinare d'incarico che, allegato al presente atto sotto la lettera “A”, dello  stesso ne costituisce
parte integrante e sostanziale. 
4. Dare  atto  che  al  corrispettivo,  pari  ad  euro  22.897,21 oltre  l'IVA  e  oneri  contributivi,  è  applicato  lo  sconto  praticato  dal  tecnico
incaricato pari al 10% di ribasso, calcolato applicando il D.M. 17/06/2016, ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del
2016, comunicato con nota prot. N. 6740 del 08/05/2017.
5.  Impegnare,  ai  sensi  dell' articolo  183,  comma  1,  del  D.Lgs  n°  267/2000  a  carico  del  bilancio  comunale  la  somma  di  €  29.051,96
comprensiva di IVA per € 5.238,87 e contributo integrativo per € 915,88 con imputazione al Cap. n. 2694/14.
6.  L'Ing.  Roberto  Cornacchia,  in  conformità  alla  normativa  vigente,  assume  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 356 del 06/06/2017 - Pagina 3 di 5



identificativo delle presenti lavorazioni è il codice CIG: ZC61EA8CD2 attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici.
7.  Dare  atto  che  l'Ing.  Cornacchia  Roberto,  è  in  regola  con  gli  adempimenti  periodici  relativi  ai  versamenti  contributivi,  come  da
regolarità Contributiva richiamata in premessa.
8. Con separato provvedimento, a prestazione avvenuta e a seguito  presentazione di regolare documentazione fiscale, si  provvederà
alla liquidazione di spesa, su c/c dedicato come dà indicazioni del tecnico incaricato.

9. Prendere e dare atto ai sensi dell' art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all' art. 10 del D. Lgs.
n. 163/2006 è l'Arch. Maurizio Cicconi.
10. Di trasmettere il presente provvedimento:
– all'Ufficio segreteria per l' inserimento nella raccolta generale;
– all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l' attestazione della copertura finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 356 del 06/06/2017 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  CICCONI MAURIZIO

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 29/08/2017

06/06/2017

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  STUCCHI CARLO

859

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 356 del 06/06/2017 - Pagina 5 di 5




